德 化 县 公 安 局

德公复〔2025〕37号
[image: image1.png]

答复类型：A类
关于德化县第十九届人大四次会议

第1169号代表建议件办理情况的答复

连志东等2位代表：

您们提出的《关于严格控制工程建设占道施工的建议》已收悉，县公安局高度重视，认真受理，研究对策，强化措施，现将办理情况答复如下：
一、部门联合促规范。今年来，为切实加强道路交通安全管理，有效解决违规占道施工问题，确保人民群众的生命财产安全。公安交警与城管、住建等部门多次召开会商会议，建立严格控制工程建设占道施工的长效机制。要求施工单位严格按照施工规范和施工方案开展作业，做好占道警示提示，规范施工物料堆放，安全员加强口常巡查，保障人民群众生命安全。要求施工方定期检查维护，对夜间照明等交通设施缺失、增补的情况进行登记，立马推动整改，确保施工期间辖区道路交通形势平稳有序。

二、压实责任把源头。严格审批把关，强化道路施工监管，先后3次召开施工方道路交通安全管理工作会议，督促施工方严格遵守在建道路安全管理制度，加强值班作业主体责任，压实管理工作岗位职责，强化施工现场周边道路安全管理，从根本上防范安全事故发生。

三、及时处置强监管。全面摸清全县在建工地数量、施工时间、土方车行驶时间，对外公布投诉电话（0595-23562128），方便市民反映占道施工问题，及时处理市民投诉并反馈处理结果。加强对建设工地周边路面巡查力度，及时排查整治占道施工隐患8处，约谈占道施工建设负责人3人次。

    接下来，公安交警部门将加大巡查力度，聚焦主次干道沿线、商业街区等重点区域各类施工占道行为，对占道位置、面积以及施工现场安全防护是否到位等问题进行全面排查，一经发现违规施工行为，造成交通拥堵和安全隐患的，责令施工单位立整立改。
分管领导：林亮旺

经办人员：刘志文

联系电话：23562128

德化县公安局
                                   2025年5月23日

（此件主动公开）

	抄送：县政府督查室，县人大常委会代表工委，本局领导，存档。

	德化县公安局指挥中心                  　   2025年5月29日印发